Дело № 1-265/2023 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 16 августа 2023 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Романова А.В., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 . . . >, ранее судимого: 1) 12.01.2017 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Президиума Краснодарского краевого суда от 26.04.2017 года приговор Новокубанского районного суда Краснодарского края от 12.01.2017 года изменен, назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с ограничением свободы сроком на1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 05.05.2017 года по отбытии срока наказания; 2) 28.06.2019 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч. 2 ст. 166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 22.04.2022 года по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

25 февраля 2022 года решением Армавирского городского суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 12 марта 2022 года, на основании административного искового заявления ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1, осужденного 28 июня 2019 года приговором Новокубанского районного суда Краснодарского края по п.«в» ч.2 ст.166 УК РФ к 3 годам лишения свободы, отбывавшего наказание в этом ФКУ, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, то есть до 22 апреля 2030 года, и установлены административные ограничения в виде запрета пребывания (посещения) увеселительных заведений (баров, ресторанов), запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания, обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

22 апреля 2022 года ФИО1 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания и 18 мая 2022 года Отделом МВД России по Новокубанскому району поставлен на учет. 

15 ноября 2022 года решением Новокубанского районного суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 30 ноября 2022 года, на основании административного искового заявления ОМВД России по Новокубанскому району, в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 в период срока административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в Отдел МВД России по Новокубанскому району для регистрации. 

После чего, ФИО1, будучи неоднократно, а именно, 18 мая 2022 года и 05 декабря 2022 года, должным образом предупрежденным о последствиях его уклонения от административного надзора либо несоблюдения им установленных судом ограничений, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью избежать ограничений, установленных ему указанными судебными решениями, 27 марта 2023 года, в неустановленное дознанием время, не уведомив Отдел МВД России по Новокубанскому району, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, по которому стал на учет в установленном законом порядке, и стал проживать в неустановленных дознанием местах, таким образом, умышленно уклонялся от административного надзора с момента самовольного оставления указанного места жительства в неустановленное дознанием время 27 марта 2023 года до 15 часов 00 минут 18 апреля 2023 года, когда он былобнаружен и задержан сотрудниками Отдела МВД России по Новокубанскому району около домовладения, расположенного по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном расследовании, который показал, что в настоящее время имеет непогашенную и неснятую судимость, в связи с тем, что 28.06.2019 года осужден Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.166 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю 22.04.2022 года по отбытию наказания. Решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 25.02.2022 года, в отношении него установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 22.04.2030 года и установлены, следующие административные ограничения: запретить пребывание (посещение) увеселительных заведений (баров, ресторанов); запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований) и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывание вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запретить выезд за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания; обязать явкой 3 (три) раза в месяц в Управление (Отдел) МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Новокубанского районного суда от 15.11.2022 года в отношении него в период административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации. 18.05.2022 года поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району с заведением дела административного учета. При постановке на административный надзор, ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также была разъяснена ответственность за несоблюдение административных ограничений, установленных судом. С ним проводилась профилактическая работа сотрудником полиции, о необходимости соблюдения установленных в отношении него ограничений. При постановке на учет он указал адрес, по которому проживает – Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Он обязан 10-го, 15-го и 30-го числа каждого месяца являться для регистрации в ОМВД России по Новокубанскому району. Его предупреждали о том, что если он не будет являться на регистрацию, то его привлекут к административной ответственности, а впоследствии и к уголовной. Он был предупрежден о том, что в случае оставления места жительства, расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, без письменного уведомления об этом сотрудников полиции, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Также он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по Новокубанскому району. Согласно графику, он был обязан 10-го, 15-го и 30-го числа каждого месяца являться в ОМВД России по Новокубанскому району на регистрацию. В конце ноября или в начале декабря, точную дату не помнит, его ознакомили с новым графиком, согласно которому он был обязан каждую 1-ю, 2-ю, 3-ю, 4-ю пятницу каждого месяца являться в ОМВД России по Новокубанскому району на регистрацию. С 18.05.2022 года по 23.12.2022 года он являлся в Отдел МВД России по Новокубанскому району на регистрацию. Но после 23.12.2022 года больше на регистрацию не являлся, так как «сорвался» и начал злоупотреблять спиртными напитками. После чего в конце декабря 2022 года, точную дату не помнит, но, по его мнению, числа с 27, он решил покинуть свое место жительства, не уведомив об этом ОМВД России по Новокубанскому району. Сделал он это потому, что ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, мне захотелось «свободной жизни». Впоследствии, из-за этого «решения» в отношении него было возбуждено уголовное дело за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, в чем он чистосердечно сознался, дал признательные показания. В тот момент он действительно осознал, чем для него может обернуться уклонение от административного надзора. Он пообещал себе и сотрудникам полиции, что исправится, бросит пить и не будет нарушать установленные судом ограничения. Однако, постоянные визиты сотрудников полиции ему надоели, надоел контроль с их стороны, он снова «сорвался» и в конце марта 2023 года он понял, что не хочет идти на поводу у сотрудников полиции. Тогда 27.03.2023 года он покинул свое место жительство, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Он начал скитаться по 

<

адрес>, ночевать у своих знакомых-собутыльников, периодически ночевал по месту жительства своей матери М..... С.А., проживающей по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (номер дома не помнит). Также он периодически ночевал по адресу своей регистрации: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Также он периодически, может два-три раза возвращался домой на 

<

адрес>, а если оставался с ночевкой, то специально не включал свет и не топил печку, чтобы его не «вычислили», а когда он слышал удары по калитке забора после 22 часов 00 минут – он понимал, что сотрудники полиции ищут его. Он не уведомлял сотрудников Отдела МВД России по Новокубанскому району о том, что собрался переезжать. Он не хотел, чтобы его постоянно проверяли сотрудники полиции по месту жительства и приходили к нему домой, ему это надоело. А также он не хотел отмечаться, хотя осознавал, что в случае неявок в Отдел МВД России по Новокубанскому району, согласно установленному графику, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Он никому не говорил, где будет ночевать, чтобы никто не рассказал сотрудникам полиции, где он находится. Он понимал, что если сотрудники полиции найдут его, то вновь привлекут к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 18.04.2023 года, точно не помнит в какое время, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел по адресу проживания на 

<

адрес>, не помнит с какой именно целью. Наверное, он хотел что-то забрать или хотел отоспаться после пьянки. В этот момент, возле дома его встретили сотрудники полиции и отвезли в отделение полиции для дачи объяснений. Он сознался в содеянном в ходе опроса. Сменив место своего жительства, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, он специально не сообщил об этом сотрудникам полиции, так как не хотел, чтобы они знали, где он живет и тем самым контролировали его. Таким образом, он будучи поднадзорным лицом, самовольно оставил место своего жительства, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью уклонения от административного надзора. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается /л.д.55-59/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Б..... К.А., данными им на предварительном расследовании, который показал, что ранее он имел дружеские отношения с ФИО1, который проживает неподалеку от него. Он знает, что в отношении ФИО1, судом установлены административные ограничения. Они периодически с ним выпивали, вместе отдыхали, он бывал у ФИО1 в гостях в 

<

адрес>, Новокубанского района. Последний раз он видел ФИО1 в конце марта 2023 года, наверное, числа 27, при этом он не помнит, при каких обстоятельствах он его видел. После этого дня он перестал видеть ФИО1, тот перестал выходить с ним на связь, появляться в гостях у общих знакомых, с которыми они периодически выпивали. Куда ФИО1 пропал, он не знает, мобильной связи у него с ФИО1 нет, так как у него нет мобильного телефона. С тех пор он больше его не видел. Он думает, что ФИО1 специально скрывается от сотрудников полиции, так как ранее тот неоднократно ему говорил, как ему надоел этот надзор и постоянный контроль со стороны сотрудников полиции /л.д.86-88/; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М..... С.А., данными ею на предварительном расследовании, которая показала, что ее сын ФИО1 неоднократно судим, по каким именно статьям УК РФ, она не знает, так как в этом не разбирается. Она знает, что в отношении него судом установлен административный надзор. Его сущность она не знает, однако знает, что ФИО1 запрещено в ночное время находиться вне дома, посещать увеселительные заведения, а также ему обязательно необходимо прибывать в отдел полиции для отметки, с какой периодичностью, она не знает. Также она знает, что к нему часто приезжают сотрудники полиции с целью проверки соблюдения им установленных ограничений. До конца 2022 года она проживала вместе с ФИО1 по адресу его проживания, а в начале января 2023 года стала жить по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Она часто ходила в гости к своему сыну, а он к ней в гости. С конца марта 2023 года ФИО1 несколько раз приходил к ней в гости, в том числе оставался с ночевкой несколько раз. При этом, когда она в этот период приходила к нему, ни разу не заставала его дома, в том числе и в ночное время. Также в этот период к ней часто приезжали сотрудники полиции, спрашивали у нее, где находится ФИО1, на что она отвечала, что не знает. Сотрудники полиции пояснили ей, что ФИО1 снова нарушает надзор, отсутствует дома в ночное время. При следующей встрече с сыном она рассказала ему, что его разыскивают сотрудники полиции за нарушение надзора, на что ФИО1 отвечал, что знает, и его это не пугает. ФИО1 говорил ей, что ночует у какой-то своей подруги, которую она не знает, а также у своих друзей-собутыльников. Также он говорил, что понимает, что нарушает надзор, нарочно покинув место своего жительства и не уведомив об этом сотрудников полиции, и понесет за это уголовную ответственность. ФИО1 говорил при ней вслух: «надо идти и сдаваться сотрудникам полиции». В конце апреля 2023 года, когда она уже недели как две переехала жить в 

<

адрес> Новокубанского района, объявился ФИО1 Он пояснил, что его задержали сотрудники полиции за нарушение надзора. С тех пор ФИО1 проживает совместно с ней и ограничения не нарушает. Отвечая на вопрос о том, возможно ли, находясь внутри домовладения № . . . по 

<

адрес> Новокубанского района, где проживает ФИО1, не услышать стука в забор, желает пояснить, что забор сделан из звонкого металла, стуки по нему лично ей всегда отчетливо слышны, во дворе есть маленькая собака, которая громко лает каждый раз, когда кто-то постучится в забор. Дверного звонка в доме нет /л.д.110-112/; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Б.... Ю.Ю., данными им на предварительном расследовании, который показал, что с 2020 года он осуществляю свою трудовую деятельность в Новокубанском районном казачьем обществе в должности казака-дружинника. 31.03.2023 года им совместно с коллегой казаком-дружинником П.... И.Г. и участковым уполномоченным полиции майором полиции К.... В.С. осуществлялся выезд по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду на данный адрес в 23 часа 45 минут указанного дня, из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал, дровяная печь не топилась. На неоднократные телефонные звонки участкового никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто не реагировал, из домовладения никто не вышел. Входная калитка была заперта на замок. Они стучали так долго и громко, что в соседних домах включалось освещение, то есть даже граждане в соседних домах проснулись от их сигналов и стуков. 04.04.2023 года им совместно с коллегой казаком-дружинником П.... И.Г. и участковым уполномоченным полиции майором полиции К.... В.С. снова осуществлялся выезд по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки ФИО1 По приезду на данный адрес в 22 часа 20 минут указанного дня, из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал, дровяная печь не топилась. На неоднократные телефонные звонки участкового никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто не реагировал, из домовладения никто не вышел. Также входная калитка была заперта на замок. В этот раз в соседних домах снова включалось освещение от их громких стуков /л.д.91-93/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Г.... Д.Н., данными им на предварительном расследовании, который показал, что с начала 2023 года он осуществляет свою трудовую деятельность в Новокубанском районном казачьем обществе в должности казака-дружинника. 01.04.2023 года он совместно с сотрудниками полиции осуществлял проверку лиц, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения. В 22 часа 20 минут они приехали по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду на данный адрес ФИО1 отсутствовал дома, так как из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал. На неоднократные телефонные звонки сотрудником полиции никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто не реагировал. Лаяли собаки по всей улице, в соседских домах включалось освещение, но из дома никто не вышел. Входная калитка была заперта на замок. 02.04.2023 года он совместно с участковым уполномоченным полиции лейтенантом полиции Ж..... Д.О. осуществлял проверку лиц, в отношении которых решением суда установлены административные ограничения. В 22 часа 31 минуту они приехали по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду на данный адрес ФИО1 отсутствовал дома, так как из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал. На неоднократные телефонные звонки участкового уполномоченного полиции никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто не реагировал. Входная калитка была заперта на замок /л.д.96-98/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П.... И.Е., данными им на предварительном расследовании, который показал, что с 2021 года он осуществляет свою трудовую деятельность в Новокубанском районном казачьем обществе в должности казака-дружинника. 31.03.2023 года им совместно с казаком-дружинником Б.... Ю.Ю. и участковым уполномоченным полиции майором полиции К.... В.С. осуществлялся выезд по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки поднадзорного лица ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду на данный адрес в 23 часа 45 минут указанного дня, из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал, дровяная печь не топилась. На неоднократные телефонные звонки участкового никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто в доме не реагировал, из домовладения никто не вышел. Входная калитка была заперта на замок. Соседские собаки лаяли, в соседних домах включался свет. 04.04.2023 года им совместно с казаком-дружинником Б.... Ю.Ю. и участковым уполномоченным полиции майором полиции К.... В.С. снова осуществлялся выезд по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, с целью проверки ФИО1 По приезду на данный адрес в 22 часа 20 минут указанного дня, из домовладения никто не вышел, свет в домовладении отсутствовал, дровяная печь не топилась. На неоднократные телефонные звонки участкового никто не отвечал, на подачу звукового сигнала автомобиля, удары ладонью по забору никто в доме не реагировал, из домовладения никто не вышел. Также входная калитка была заперта на замок. От их громких ударов и окликов сильно лаяли собаки, просыпались соседи, но из 

<

адрес> так никто и не вышел /л.д.106-108/;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П.... И.И., данными им на предварительном расследовании, который показал, что по соседству с ним проживает ФИО1, он знаю его очень давно. Он знает, что ФИО1 неоднократно совершал преступления, в отношении него судом установлены административные ограничения. Если ФИО1 дома, то об этом знает вся улица. Из его дома слышна музыка, ФИО1 бродит по улице, часто с кем-то ругается, кричит на всю улицу. Периодически ФИО1 то находится дома, то куда-то пропадает. Так в конце марта 2023 года ФИО1 куда-то пропал. Музыка из дома не слышна, его самого не было видно. Куда ФИО1 пропал, он не знает, но такое случалось точно не впервой. При этом он не обращал внимания, включен ли по вечерам свет в доме, топится ли печь. 04.04.2023 года он мельком видел ФИО1 во дворе его дома. Возможно, в апреле 2023 года он еще несколько раз видел его, но это если и было, то точно в дневное время суток. После этого в следующий раз он видел ФИО1 в мае 2023 года идущим по 

<

адрес> Новокубанского района. Также примерно в мае 2023 года он понял, что ФИО1 дома. Снова появилась музыка, крики, выяснения отношений, хоть ФИО1 и стал гораздо тише и спокойнее, его все равно было видно и слышно /л.д.101-103/; 

- копией решения Армавирского районного суда Краснодарского края от 25.02.2022 года, согласно которому в соответствии с федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1, имеющего непогашенную, неснятую судимость за совершение тяжкого преступления, установлен административный надзор сроком до 22.04.2030 года, и установлены административные ограничения ввиде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте, запрета на пребывание увеселительных заведений, запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета выезда за пределы МО по месту жительства или пребывания, явки три раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации. Указанное решение вступило в законную силу 12.03.2022 года /л.д.6-8/;

- копией решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 15.11.2022 года, согласно которому на основании административного искового заявления ОМВД России по Новокубанскому району, в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 в период срока административного надзора установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОМВД России по Новокубанскому району для регистрации. Указанное решение вступило в законную силу 30.11.2022 года /л.д.15-16/;

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 18.05.2022 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор с заведением дела административного надзора /л.д.9/; 

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 05.12.2022 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет в Отделе МВД России по Новокубанскому району, как лицо, в отношении которого установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре, с заведением учетно-профилактического дела /л.д.17/; 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.05.2022 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Новокубанскому району, с 09:00 до 18:00, три раза в месяц – 10, 20, 30 числа. Если указанный день является выходным или праздничным, то необходимо явиться в следующий за ним рабочий день. ФИО1 с графиком ознакомлен, второй экземпляр получил, о чем свидетельствует его подпись /л.д.10/; 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2022 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России по Новокубанскому району, с 09:00 до 18:00, четыре раза в месяц – 1-ю, 2-ю, 3-ю, 4-ю пятницу ежемесячно. Если указанный день является выходным или праздничным, то необходимо явиться в следующий за ним рабочий день. ФИО1 с графиком ознакомлен, второй экземпляр получил, о чем свидетельствует его подпись /л.д.18/;

- копией разъяснения ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ от 18.05.2022 года, в соответствии с которым ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, о чем свидетельствует его подпись /л.д.14/; 

- копией предупреждения от 18.05.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что в случае неисполнения возложенных судом обязанностей и ограничений, он будет привлечен к административной ответственности. Кроме того, ФИО1 разъяснено, что в случае оставления им места своего жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, без письменного уведомления об этом органа внутренних дел по месту жительства, в отношении него может быть возбужденно уголовное дело по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» ч. 1 «самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора». Предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения административного надзора или административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом. О чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.12/; 

- копией предупреждения от 18.05.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что при условии привлечения к административной ответственности за аналогичные деяния два раза в течении одного года (предусмотренное ст.19.24 КоАП РФ), сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314 прим. 1 УК РФ. Предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения административного надзора или административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с ФЗ, о чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.11/; 

- копией предупреждения от 18.05.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с его осуждением к наказанию, не связанному с изоляцией осужденного от общества, за совершение им в период нахождения под административным надзором преступления; его осуждением условно, либо с отсрочкой исполнения приговора, либо с отсрочкой отбывания наказания за совершение им в период нахождения под административным надзором преступления; применением мер уголовно-правового характера без изоляции от общества в связи с совершением им в период нахождения под административным надзором преступления; совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) предусмотренных частью 7 статьи 11.5 и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26.КоАП РФ. Также ФИО1 разъяснено положение части 2 статьи 9 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. О чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.13/; 

- копией разъяснения ФЗ РФ от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ от 05.12.2022 года, в соответствии с которым ФИО1 разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, о чем свидетельствует его подпись /л.д.22/; 

- копией предупреждения от 05.12.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что в случае неисполнения возложенных судом обязанностей и ограничений, он будет привлечен к административной ответственности. Кроме того, ФИО1 разъяснено, что в случае оставления им места своего жительства по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, без письменного уведомления об этом органа внутренних дел по месту жительства, в отношении него может быть возбужденно уголовное дело по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» ч. 1 «самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора». Предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 и ч. 2 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения административного надзора или административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с Федеральным законом. О чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.19/; 

- копией предупреждения от 05.12.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что при условии привлечения к административной ответственности за аналогичные деяния два раза в течении одного года (предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ), сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314 прим. 1 УК РФ. Предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 ч.1 и ч.2 УК РФ, в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения административного надзора или административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с ФЗ, о чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.20/; 

- копией предупреждения от 05.12.2022 года, согласно которому ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ. Предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен в связи с его осуждением к наказанию, не связанному с изоляцией осужденного от общества, за совершение им в период нахождения под административным надзором преступления; его осуждением условно, либо с отсрочкой исполнения приговора, либо с отсрочкой отбывания наказания за совершение им в период нахождения под административным надзором преступления; применением мер уголовно-правового характера без изоляции от общества в связи с совершением им в период нахождения под административным надзором преступления; совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, и (или) предусмотренных частью 7 статьи 11.5 и (или) статьей 11.9, и (или) статьей 12.8, и (или) статьей 12.26.КоАП РФ. Также ФИО1 разъяснено положение части 2 статьи 9 ФЗ № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока. О чем свидетельствует подпись ФИО1 /л.д.21/ ; 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.03.2023 года, согласно которому ст. УУП ГУУП и ПДН ОП (ст. Советская) ОМВД России по Новокубанскому району майором полиции К.... В.С., 31.03.2023 года в период 23 часа 45 минут до 23 часов 55 минут был посещен по месту пребывания, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> ФИО1 На момент посещения ФИО1 по месту пребывания отсутствовал /л.д.28/; 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 01.04.2023 года, согласно которому УУП ГУУП и ПДН ОП (ст. Советская) ОМВД России по Новокубанскому району лейтенантом полиции Н.... И.Н. 01.04.2023 года в 22 часа 10 минут до 22 часов 20 минут был посещен по месту пребывания ФИО1, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. На момент посещения ФИО1 по месту пребывания отсутствовал /л.д.32/;

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 02.04. 2023 года, согласно которому УУП ГУУП и ПДН ОП (ст. Советская) ОМВД России по Новокубанскому району лейтенантом полиции Ж..... Д.О. 02.04.2023 года в период с 22 часов 31 минуты по 22 часа 44 минуты был посещен по месту пребывания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. На момент посещения ФИО1 по месту пребывания отсутствовал /л.д.35/;

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 04.04.2023 года, согласно которому полицейским ОРППСП ОМВД России по Новокубанскому району сержантом полиции Т..... М.А., 04.04.2023 года в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут был посещен по месту пребывания ФИО1 по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. На момент посещения ФИО1 по месту пребывания отсутствовал /л.д.39/;

- протоколом осмотра документов от 28.04.2023 года, в ходе которого были осмотрены указанные копия решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 25.02.2022 года, копия заключения о заведении дела административного надзора от 18.05.2022 года, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.05.2022 года, копии трех предупреждений от 18.05.2022 года, копия разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 18.05.2022года, копия решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 15.11.2022 года, копия заключения о заведении дела административного надзора от 05.12.2022 года, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2022 года, копии трех предупреждений от 05.12.2022 года, копия разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 05.12.2022 года, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.03.2023г., 01.04.2023г., 02.04.2023г., 04.04.2023г. /л.д.61-79/.

Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № . . . от 30.05.2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в прошлом, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки умственной отсталости легкой степени со слабовыраженными нарушениями поведения, обусловленной неуточненными причинами, а также признаки синдрома зависимости от алкоголя, средней (второй) стадии, периодического употребления. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо галлюцинаторно-бредовой симптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его способности в полной мере сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, осуществлять свое право на защиту. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 больным наркоманией не является, в лечении от наркомании и мерах медико-социальной реабилитации не нуждается, он обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя, средней (второй) стадии, периодического употребления (л.д.124-127), и учитывая данное заключение, суд считает, что в момент совершения преступления ФИО1 был вменяемым.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание своей вины подсудимым.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому ФИО1 согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу: надлежащим образом заверенные копии решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 25.02.2022 года, заключения о заведении дела административного надзора от 18.05.2022 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.05.2022 года, трех предупреждений от 18.05.2022 года, разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 18.05.2022 года, решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 15.11.2022года, заключения о заведении дела административного надзора от 05.12.2022 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2022 года, трех предупреждений от 05.12.2022 года, разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 05.12.2022 года, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.03.2023 года, 01.04.2023 года, 02.04.2023 года, 04.04.2023 года - хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Избрать в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 16.08.2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: надлежащим образом заверенные копии решения Армавирского городского суда Краснодарского края от 25.02.2022 года, заключения о заведении дела административного надзора от 18.05.2022 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.05.2022 года, трех предупреждений от 18.05.2022 года, разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 18.05.2022 года, решения Новокубанского районного суда Краснодарского края от 15.11.2022года, заключения о заведении дела административного надзора от 05.12.2022 года, графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2022 года, трех предупреждений от 05.12.2022 года, разъяснения Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ от 05.12.2022 года, акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 31.03.2023 года, 01.04.2023 года, 02.04.2023 года, 04.04.2023 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

На основании апелляционного постановления от 24.10.2023г.

Приговор Новокубанского районного суда Краснодарского края 16 августа 2023г. в отношении ФИО1 изменить, исключив из него указание о наличии в его действиях отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступления, смягчив назначено по ч.1 ст.314.1 УК РФ наказание до 5 (пяти) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговор вступил в законную силу 24 октября 2023г.

23RS0034-01-2023-001536-16

Судья В.Е.Оврах